PAGE
2

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от 16 января 2019 года
	№ 102/392-4

р.п. Лебяжье

Об итогах обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий
Лебяжьевского района в 2018 году
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», решением территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района от 27.03.2018 года № 76/225-4 «Об информации «Об обучении организаторов выборов в 2018 году», территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского района решила:
1. Принять к сведению информацию об итогах обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в 2018 году (прилагается).

2. Направить решение в участковые избирательные комиссии Лебяжьевского района.

3. Разместить решение на информационном стенде территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района

	   М.Н. Муратова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района

	       Е.Г. Фадеева

приложение к решению

территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского района

от 16 января 2019 года № 102/392-4
Информация

об итогах обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий

Лебяжьевского района в 2018 году
Территориальной избирательной комиссией Лебяжьевского района                          приняты решения:

23 марта 2018 года № 74/223-4 «Об учебном центре территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района по обучению кадров участковых избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, резерва составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района»;
27 марта 2018 года № 75/225-4 «Об информации «Об обучении организаторов выборов в 2018 году».

В соответствии с планом работы было продолжено проведение обучающих семинаров с членами территориальной и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса Лебяжьевского района.

12 февраля 2018 года состоялось рабочее совещание с председателями, их заместителями и секретарями участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района на тему «О ходе подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации». Рассмотрен вопрос о готовности компьютерной техники к четкой работе в день голосования. Обеспечение пожарной безопасности на избирательных участках. О работе избирательной комиссии в день голосования, о порядке подачи заявлений избирателями, которые будут голосовать по месту нахождения, а не регистрации, о документах участковых избирательных комиссий.

7 марта 2018 года прошел семинар на тему «Основные направления деятельности избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года», участие в котором приняли председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий. В ходе семинара рассмотрен порядок работы со списками избирателей до дня голосования и непосредственно 18 марта, а также работа участковых комиссий со специальными заявлениями.
16 марта 2018 года в большом зале Администрации Лебяжьевского района состоялся семинар с членами территориальных и участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района на тему «Задачи избирательных комиссий в день голосования по выборам Президента Российской Федерации». В ходе обучения были подробно рассмотрены вопросы организации работы участковой избирательной комиссии при проведении голосования вне помещения для голосования, подведении итогов голосования в участковой избирательной комиссии и рассмотрении жалоб и заявлений в участковой избирательной комиссии.

К выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года проведено обучение 205 членов избирательных комиссий, в том числе, 9 членов территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района по учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года». В апреле-июне 2018 года сформирован новый состав участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в количестве 164 человек, более 72 % из которых прошли обучение по программе обучения участковых избирательных комиссий в 2018 году. По итогам обучения организаторы выборов участвовали в компьютерном тестировании и получили сертификаты.

29 июня 2018 года прошло обучение председателя и секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка № 350. В программу обучения включены вопросы по организации работы участковой избирательной комиссии по выборам депутатов Прилогинской сельской Думы по семимандатному избирательному округу шестого созыва, назначенные на 9 сентября 2018 года.

4 октября 2018 года состоялись обучающие семинары для членов территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района с правом решающего голоса, председателей и секретарей участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 331-335, организующих подготовку и проведение выборов депутатов Баксарской и Елошанской сельских Дум по семимандатным избирательным округам первых созывов, назначенных на 28 октября 2018 года. В ходе семинаров рассмотрены вопросы проведения досрочного голосования, основные требования к помещению для голосования, порядок работы со списками избирателей, права наблюдателей, полномочия членов комиссий с правом совещательного голоса, порядок голосования, установление итогов голосования.   В тот же день прошло практическое занятие на тему «Изготовление протокола об итогах голосования с помощью машиночитаемого кода», которое провела системный администратор ГАС «Выборы» Тарасова Елена Александровна.

19 октября 2018 года прошел обучающий семинар с участием председателей участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 331-335. В ходе обучения рассмотрены вопросы по организации работы избирательных комиссий со списками избирателей, информированию избирателей, осуществлению контроля за правилами предвыборной агитации. Особое внимание уделено юридической ответственности и правовым санкциям за нарушение избирательного законодательства и финансовой отчетности избирательных комиссий.
В рамках своих полномочий при обучении организаторов выборов в 2018 году территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского района руководствовалась методическими материалами, подготовленными и изданными облизбиркомом:

информационный бюллетень Избирательной комиссии Курганской области «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории Курганской области»;

сборник «Просвещение законом: современные тенденции воспитания правовой культуры избирателей – опыт библиотек Курганской области. Часть VI. Сборник материалов для работы по повышению правовой культуры и электоральной активности избирателей» 2018 год;

брошюра «Информационно-разъяснительная деятельность. Из опыта работы территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Щучанского района по обеспечению избирательных прав граждан при проведении выборов Главы города Щучье 9 сентября 2018 года».

Лифлеты:

«Выборы Президента России на территории Курганской области, 2018 г.»;

«25 лет избирательной системе Российской Федерации».
Ведение избирательной документации избирательными комиссиями при подготовке и проведении выборов выборных лиц местного самоуправления Лебяжьевского района осуществлялось с использованием Рабочего блокнота «Избирательное право и избирательный процесс в документах», подготовленного Избирательной комиссией Курганской области.
В ходе подготовки к выборам Президента Российской Федерации, выборов выборных лиц местного самоуправления Лебяжьевского района участковые избирательные комиссии были обеспечены методическими материалами для обучения членов избирательных комиссий в электронном виде и на бумажном носителе.